
Jak "dekódovat" identifikátor znevýhodnění dítěte/žáka? 

Jedná se o složený 7 až 13místný kód, tvořený podle vzorce   
A B b C c D E F f G g H h 

 (8. až 13. pozice nemusí být vyplněna, může obsahovat kódy případných dalších zdravotních znevýhodnění!)  

kde písmeno: 
 

A označuje příznak souběžného postižení více vadami a nabývá hodnot: 

 
0 = bez souběžného postižení více vadami 

 
1 = souběžné postižení více vadami podle § 16, odst. 9 školského zákona 

Bb je kód pro převažující zdravotní znevýhodnění podle § 16 školského zákona (číselník RAZN) 

Cc je kód pro další zdravotní znevýhodnění podle § 16 školského zákona (číselník RAZN) 

D je kód vlivu kulturního prostředí nebo jiných životních podmínek žáka na vzdělávání, který 
nabývá hodnot: 

 
0 – bez vlivu kulturního prostředí nebo jiných životních podmínek, 

 
K – SVP vyplývají převážně z kulturního prostředí žáka, 

 
Z – SVP vyplývají převážně z dopadu jiných životních podmínek žáka do vzdělávání, 

 
V – SVP vyplývají z kombinace obou faktorů uvedených pod body K a Z 

E je kód pro označení nadání žáka a nabývá hodnot: 

 
0 – žák bez identifikovaného nadání nebo mimořádného nadání, 

 
1 – žák s identifikovaným nadáním, s potřebou PO, 

 
2 – žák s identifikovaným mimořádným nadáním, s potřebou PO, 

Ff až Hh mohou být kódy dalších zdravotních znevýhodnění podle číselníku RAZN. 

Kód znevýhodnění sestavuje výhradně školské poradenské zařízení a uvádí ho v Doporučení. 

 

  



Číselník RAZN 

Kód Znevýhodnění 

00 Bez (dalšího) znevýhodnění 

0M Krátkodobé SVP vyplýv. ze zdrav. stavu či jiných okolností, mimo 1M až 8T 

0T Dlouhodobé SVP vyplýv. ze zdrav. stavu či jiných okolností, mimo 1M až 8T 

1M Lehké mentální postižení 

1S Středně těžké mentální postižení 

1T Těžké mentální postižení 

1Y Hluboké mentální postižení 

2M Mírné sluchové postižení, pokud vyžaduje PO 

2S Středně těžké sluchové postižení 

2T Těžké sluchové postižení 

2Y Neslyšící 

3M Mírné zrakové postižení, pokud vyžaduje PO 

3S Středně těžké zrakové postižení 

3T Těžké zrakové postižení 

3Y Nevidomí 

4M Mírné vady řeči, pokud vyžadují PO 

4S Středně závažné vady řeči 

4T Závažné vady řeči 

5M Mírné tělesné postižení, pokud vyžaduje PO 

5S Středně těžké tělesné postižení 

5T Těžké tělesné postižení 

6M Mírné poruchy chování, pokud vyžadují PO 

6S Středně závažné poruchy chování 

6T Závažné poruchy chování 

7M Mírné poruchy učení, pokud vyžadují PO 

7S Středně závažné poruchy učení 

7T Závažné poruchy učení 

8J Poruchy autist. spektra mimo dětského autismu se závažným odrazem do vzdělávání 

8M Poruchy autistického spektra s mírným odrazem do vzdělávání žáka 

8T Dětský autismus (se závažným odrazem do vzdělávání žáka) 

 



 


